observaciones No.MH-DGT-ATA-SF-TC-PD-033-2024, mediante el cual la 

Administración Tributaria, determinó la obligación tributaria omitida en el Impuesto 

sobre las Utilidades, periodo fiscal 2021 y en consecuencia se confirma el ajuste por 

la suma de  cuatrocientos cuarenta y nueve millones quinientos sesenta y cinco mil 

ochocientos quince colones netos (¢449.565.815,00), más los intereses respectivos, 

que seguirán corriendo hasta la fecha efectiva del pago del principal. Asimismo, se 

le indicó a la contribuyente, que contra la misma puede interponer Recurso de 

Revocatoria ante esa Instancia o Recurso de Apelación ante este Despacho, en un

[...]

un grupo de empresas beneficiadas con este Régimen, se denomina "zona franca" 

y será un área delimitada, sin población residente, autorizada por el Poder Ejecutivo 

para funcionar como tal. El Régimen de Zonas Francas se otorgará solo a empresas 

con proyectos cuya inversión nueva inicial en activos fijos sea de al menos ciento 

cincuenta mil dólares estadounidenses (US$150.000,00) o su equivalente en moneda 

nacional. Las pequeñas empresas que se asocien para realizar, conjunta y 

directamente, actividades procesadoras para la exportación, podrán alcanzar el 

monto mínimo de inversión indicado en este artículo, sumando el monto de la